
Cabeceira Grande

245,00                  Carioca 6

291,005,67

Preto T2

2,04

9Carioca Dama/Agronorte 9

Carioca Agronorte/C Gerais

Carioca Agronorte/C Gerais 

8
Carioca Dama/Agronorte

280,00

275,00                  

VAR %

GO 

PR

MG

Itaí 

8,18

VAR %

310,00-350,00

SP 

7

Preto Nacional  Importado

8

Carioca Estilo/C Gerais 260,007 260,00

270,00

Carioca Dama 9,5 10 320,00

290,00

320,00

7,5 8
8

310,00 310,00

280,00

9 290,008,5

270,00 265,00

Rio Verde / Jataí

260,00

Máx Extra 

250,00 245,00 250,00250,00

270,00

345,00

Min Coml

Fonte: Zona Cerealista-Atacado
Valores em R$ p/ saca 60kg Data: 09/02/2021

270,00-300,00

1.500      

Cristalina GO 

Preto Nacional  Importado

300,00

Conteúdo exclusivo para assinantes fica expressamente proibido a reprodução total, parcial e/ou a retransmissão deste 
conteúdo. Lei No. 9.610 Art. 46

Feijão Jalo 

Abertura 

10/02/2021

VARIEDADE Cidade

Fonte: Produtores - Tipo 1
Valores em R$ p/ Saca c/ 60kg  Data: 09/02/2021

OS VALORES ACIMA SÃO PARA SC 60KG MAQUINADO, CIF SP PRAZO  
MÉDIA DE 15-20 DIAS

Carioca

255,00

285,00

275,00

290,00

280,00

.

Preto Nacional  Importado 6

305,00

Boletim Informativo do Feijão

STATUSMAX. R$

10 de Fevereiro de 2021

ANo XVIII  Nº 5.152

Grão Var. (%)CorFeijão Entrada

Classificação

Pregão 

09/02/2021
MIN. R$

Cotação Diária

São Paulo, Quarta-feira

Sobra

Movimento de Mercadoria

Feijão Vermelho

Preto Nacional  Importado

Carioca 5

315,00 320,00

Estável

Estável

39,71
40,54

320,009,38

19.820

270,00-300,00
270,00-310,00

Sorriso

Santa Fé de Goiás

270,00-310,00

310,00

Feijão Bolinha 

330,00R$         

160,00

130,00
145,00113,79310,00

300,00 130,77

100,00

Preto T3

www.negociosemercado.com.br      -    Rua:   Benjamin de Oliveira, 157 A Sl. 2  - Brás São Paulo - SP      -      Contato 11 3326-5185

3.150      

145,00

185,00

16.440

1.500

Total de Carioca:

Total de Preto:

Preto
GO 

1.500

170,00

220,00

270,00-310,00

UF

Feijão Rajado 300,00R$       
370,00R$       

1,82 5,77

Estável

Estável

2.880      

Estável

Estável

1.100    600         

1.800    

3.840    

3.840    

1.800      

2.880      

2.880      

3.150      

3.840      

380,00R$         
300,00R$         Feijão fradinho 

Feijão Roxão 

Feijão Branco 
320,00R$       

320,00R$         

feijão de Corda 

270,00-300,00

280,00-310,00

Castro

PR

280,00Guaíra 

Paracatu 
Unaí

Ponta Grossa 

310,00-350,00

MG
MG

260,00-300,00
270,00-300,00

Carioca 8
Carioca 9

Preto T4 300,00

337,50                  

09/02/2021 VAR %
228,00320,00

360,00R$         

Feijão Rosinha Extra

8,87

jan/21

8,57

250,00

280,00
237,50-2,80260,00

25,00
260,00

4,20

267,50                  

310,00 297,50                  275,00

12,63

380,00R$       
350,00R$       

SP 390,00R$         

Carioca 7

Preto T1 350,00                  380,00

27,63
ÚLT. SEMANA

Estatísticas de preço - Feijão Carioca/Preto

4,07 307,50                  Carioca 10
VARIEDADE jan/20

2.250      2.250      EstávelCarioca Estilo/C Gerais 6,5 7

1.500      

9 380,00

Estável 350,00350,00

7



SUP. SONDA 7,19

CIDADE: SÃO PAULO - SP       VARIEDADE: CARIOCA TIPO 1  kg        DATA: 09/02/2021

SUP. JOANIN 6,39
SUP. D´AVO 6,78 6,78

Pesquisa de Mercado

www.negociosemercado.com.br      -    Rua:   Benjamin de Oliveira, 157 A Sl. 2  - Brás São Paulo - SP      -      Contato 11 3326-5185

COMENTÁRIO
Nesta manhã o mercado operou com ofertas regulares, movimento razoável de compradores e vendas em pequena escala para os padrões de 8

e 8,5 de cor. 

As ofertas foram bem variadas, desde o padrão 6,5 ao 9,5 de cor, somando um volume de aproximadamente 19.820 sacas do feijão carioca. 

Os compradores não demonstraram interesse urgente para novas aquisições, e por esse motivo os preços não conseguiram espaço para

alterações positivas. 

De forma mais clara, o setor de compras foi mais ativo na observação das ofertas e preços aplicados. Esse comportamento não favoreceu vendas

favoráveis para o dia de hoje. Desta forma,  a sobra ficou em pelo menos 16.440 sacas do feijão carioca.

 

No tocante à pequena movimentação de vendas, pudemos observar que houve o escoamento de uma carga com padrão (9,5) e pedida de R$

315,00/sc. Vale detalhar que essa negociação se pautou no padrão da mercadoria que apresentou quebra. Portanto, o preço geral se manteve

nos R$ 320,00/SC - independente dessa venda.

As demais ofertas seguem com pedidas variáveis de R$ 250,00 a R$ 280, 00/SC - para os feijões classificados entre 6,5 e 8,5 - sendo esses

padrões o principal foco dos compradores. 

É fato que o setor de compras está ciente da dificuldade para adquirir feijões nas lavouras, sobretudo em relação aos preços praticados. Mesmo

assim, não se adiantaram para novas aquisições durante o pregão de hoje. Isso mostra que não estão dispostos a pegar novas mercadorias sem

que haja pedido para cumprir.

Com base nesse comportamento, fica claro que o mais viável para esse momento tem sido casar os negócios entre atacado e varejo, diante da

lentidão que o varejo trabalha para repor suas mercadorias.

Feijão Preto

O mercado ofertou apenas 1.500 sacas de um padrão comercial para essa variedade. O preço aplicado foi R$ 350,00/sc. 

Para as ofertas que já estão em circulação com pedida de R$ 380,00/sc, os preços negociados caíram para no máximo R$ 365,00 e R$ 370,00/sc.

ANo XVIII  Nº 5.152
São Paulo, Quarta-feira

Boletim Informativo do Feijão
10 de Fevereiro de 2021

DIA SUPERMERCADO 7,09
COOP. 7,29 7,39

SUP.  NAGUMO 
EXTRA 7,03

6,98 7,98

CARREFOUR

VARIEDADE PREÇO
NENÊ KICALDO BROTO LEGAL CAMIL MÁXIMO PANTERA

8,29 7,59 7,49 8,79
8,49 7,49 7,69
8,49 7,34 7,13 7,95

5,98
7,49

7,99 6,98 8,59
Big Supermercado 6,89 7,39 7,99 7,19 7,99


