

Boletim Informativo do Feijão

10 de Fevereiro de 2021 São Paulo, Quarta-feira ANo XVIII № 5.152

Classificação				Cotação Diária				Movimento de Mercadoria		
Feijão	Cor	Grão	Pregão 09/02/2021	Abertura 10/02/2021	MIN. R\$	MAX. R\$ Var. (%)	STATUS	Entrada	Sobra	
Carioca Dama	9,5	10	320,00	320,00	315,00	320,00	Estável	1.100	600	
Carioca Dama/Agronorte	9	9	310,00	310,00	305,00	310,00	Estável	1.800	1.800	
Carioca Dama/Agronorte	8,5	9	290,00	290,00	285,00	290,00	Estável	3.840	2.880	
Carioca Agronorte/C Gerais	8	8	280,00	280,00	275,00	280,00	Estável	3.840	2.880	
Carioca Agronorte/C Gerais	7,5	8	270,00	270,00	265,00	270,00	Estável	3.840	2.880	
Carioca Estilo/C Gerais	7	7	260,00	260,00	255,00	260,00	Estável	3.150	3.150	
Carioca Estilo/C Gerais	6,5	7	250,00	250,00	245,00	250,00	Estável	2.250	2.250	
Preto Nacional Importado		9	380,00							
Preto Nacional Importado		8		350,00	345,00	350,00	Estável	1.500	1.500	
Preto Nacional Importado		7								
Preto Nacional Importado		6	300,00							

Conteúdo exclusivo para assinantes fica expressamente proibido a reprodução total, parcial e/ou a retransmissão deste conteúdo. Lei No. 9.610 Art. 46

OS VALORES ACIMA SÃO PARA SC 60KG MAQUINADO, CIF SP PRAZO MÉDIA DE 15-20 DIAS

Total de Carioca: 19.820 16.440
Total de Preto: 1.500 1.500



Fonte: Zona Cerealista-Atacado Valores em R\$ p/ saca 60kg Data: 09/02/2021								
VARIEDADE	Min Coml		Máx Extra					
Feijão Vermelho								
Feijão Branco								
feijão de Corda	R\$	320,00	R\$	330,00				
Feijão Roxão								
Feijão fradinho			R\$	300,00				
Feijão Rosinha Extra	R\$	370,00	R\$	380,00				
Feijão Rajado	R\$	300,00	R\$	320,00				
Feijão Jalo	R\$	380,00	R\$	390,00				
Feijão Bolinha	R\$	350,00	R\$	360,00				

Fonte: Produtores - Tipo 1 Valores em R\$ p/ Saca c/ 60kg Data: 09/02/2021								
Cidade	UF	Preto	Carioca					
Rio Verde / Jataí	GO		270,00-300,00					
Cristalina	GO		270,00-300,00					
Santa Fé de Goiás	GO		270,00-300,00					
Unaí	MG		270,00-310,00					
Paracatu	MG		270,00-310,00					
Cabeceira Grande	MG		280,00-310,00					
Sorriso			270,00-300,00					
Castro	PR	310,00-350,00	260,00-300,00					
Guaíra	SP		280,00					
Itaí	SP		270,00-310,00					
Ponta Grossa	PR	310,00-350,00						

Estatísticas de preço - Feijão Carioca/Preto							
VARIEDADE	09/02/2021	VAR %	ÚLT. SEMANA	VAR %	jan/21	VAR %	jan/20
Carioca 10	320,00	4,07	307,50	5,67	291,00	27,63	228,00
Carioca 9	310,00	4,20	297,50	8,18	275,00	25,00	220,00
Carioca 8	280,00	1,82	275,00	5,77	260,00	40,54	185,00
Carioca 7	260,00	-2,80	267,50	12,63	237,50	39,71	170,00
Carioca 6	250,00	2,04	245,00				145,00
Carioca 5							
Preto T1	380,00	8,57	350,00	9,38	320,00	100,00	160,00
Preto T2			337,50	8,87	310,00	113,79	145,00
Preto T3					300,00	130,77	130,00
Preto T4	300,00						



Boletim Informativo do Feijão

10 de Fevereiro de 2021 São Paulo, Quarta-feira ANo XVIII № 5.152

Pesquisa de Mercado CIDADE: SÃO PAULO - SP VARIEDADE: CARIOCA TIPO 1 kg DATA: 09/02/2021									
CIDADE: SÃO PAULO - SP VARIEDADE: CARIOCA TIPO 1 kg DATA: 09/02/2021									
VARIEDADE	PREÇO								
VAITIEDADE	NENE	KICALDO	BROTO LEGAL	CAMIL	MAXIMO	PANTERA			
CARREFOUR									
COOP.	7,29	7,39	8,29	7,59	7,49	8,79			
DIA SUPERMERCADO	7,09		8,49	7,49		7,69			
EXTRA	7,03		8,49	7,34	7,13	7,95			
SUP. NAGUMO	6,98			7,98					
SUP. D'AVO	6,78	6,78		5,98					
SUP. JOANIN	6,39			7,49					
SUP. SONDA	7,19		7,99	6,98		8,59			
Big Supermercado	6,89	7,39	7,99	7,19		7,99			

COMENTÁRIO

Nesta manhã o mercado operou com ofertas regulares, movimento razoável de compradores e vendas em pequena escala para os padrões de 8 e 8,5 de cor.

As ofertas foram bem variadas, desde o padrão 6,5 ao 9,5 de cor, somando um volume de aproximadamente 19.820 sacas do feijão carioca.

Os compradores não demonstraram interesse urgente para novas aquisições, e por esse motivo os preços não conseguiram espaço para alterações positivas.

De forma mais clara, o setor de compras foi mais ativo na observação das ofertas e preços aplicados. Esse comportamento não favoreceu vendas favoráveis para o dia de hoje. Desta forma, a sobra ficou em pelo menos 16.440 sacas do feijão carioca.

No tocante à pequena movimentação de vendas, pudemos observar que houve o escoamento de uma carga com padrão (9,5) e pedida de R\$ 315,00/sc. Vale detalhar que essa negociação se pautou no padrão da mercadoria que apresentou quebra. Portanto, o preço geral se manteve nos R\$ 320,00/SC - independente dessa venda.

As demais ofertas seguem com pedidas variáveis de R\$ 250,00 a R\$ 280, 00/SC - para os feijões classificados entre 6,5 e 8,5 - sendo esses padrões o principal foco dos compradores.

É fato que o setor de compras está ciente da dificuldade para adquirir feijões nas lavouras, sobretudo em relação aos preços praticados. Mesmo assim, não se adiantaram para novas aquisições durante o pregão de hoje. Isso mostra que não estão dispostos a pegar novas mercadorias sem que haja pedido para cumprir.

Com base nesse comportamento, fica claro que o mais viável para esse momento tem sido casar os negócios entre atacado e varejo, diante da lentidão que o varejo trabalha para repor suas mercadorias.

Feijão Preto

O mercado ofertou apenas 1.500 sacas de um padrão comercial para essa variedade. O preço aplicado foi R\$ 350,00/sc.

Para as ofertas que já estão em circulação com pedida de R\$ 380,00/sc, os preços negociados caíram para no máximo R\$ 365,00 e R\$ 370,00/sc.